
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

DETERMINAZIONE GIUSTA REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’, AI SENSI DELL’ART. 29 
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA N° 301 DELL’1.07.2016

OGGETTO:  Aggiudicazione della fornitura triennale, mediante RDO n. 3623139 sul Mercato Elettronico della P.A., 
distinta in quattro lotti, di AGHI SPINALI DI QUINCKE – Ditta BECTON DICKINSON ITALIA SPA - Spesa 
totale di € 16.548,00 + IVA

      PREMESSO:
o CHE, con nota Prot. n. 11275 del 24.05.2023, il Direttore della UOC Farmacia ha trasmesso la 

richiesta, munita del proprio parere favorevole e di quello del Direttore Medico del P.O. 
Santobono, con la quale ha richiesto la fornitura triennale, distinta in quattro lotti, di Aghi 
Spinali di “QUINCKE”, varie misure pediatriche, non presenti in gare So.Re.Sa. ne in gare 
CONSIP per la lunghezza piccola (tipo pediatrico) così come dichiarato dal richiedente nella 
sopra citata nota agli atti;

o CHE, in data 01.06.2023, è stata inoltrata una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 
della P.A., aperta a tutti i fornitori abilitati, riportante il numero 3595689, per l’affidamento 
della fornitura triennale di cui in oggetto, distinta in n. 4 lotti;

o CHE entro il termine stabilito sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:
Lotto 1 (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 20 G 1,5 DIAMETRO AGO 0,90 MM, LUNGHEZZA 38 MM CIRCA  E MISURA 25 G 1 DIAMETRO 

INTERNO AGO 0,50 MM, LUNGHEZZA 25 MM CIRCA): Ditte: nessuna offerta pervenuta;
Lotto 2(AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 22 G 2,5  LUNGHEZZA 0,7 x63  MM CIRCA): Ditte: nessuna offerta pervenuta;
Lotto 3 (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 22 G 2,5  LUNGHEZZA 0,9 x65  MM CIRCA): Ditte: B.BRAUN MILANO SPA;
Lotto 4 (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 18 G, LUNGO 0,9X75 MM CIRCA): Ditte: B.BRAUN MILANO;

o CHE, a seguito di richieste di parere tecnico, trasmesse con note prot. 12765 e 12767 del 
13.06.2023, in merito alle offerte presentate dalla ditta B.BRAUN MILANO SPA per i lotti 3 e 4, il 
Dirigente Farmacista della UOC Farmacia, con nota prot. 13131 del 16.06.2023, ha espresso 
parere non favorevole per le offerte in questione per tutte le motivazioni ivi riportate;

o CHE, pertanto, come da indicazioni del richiedente, riportate nel parere tecnico di cui al punto 
che precede, in data 20.06.2023, è stata inoltrata una Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della P.A., rivolta a n. 5 fornitori abilitati, riportante il numero 3623139, per 
l’affidamento della fornitura triennale di cui in oggetto, distinta in n. 4 lotti;

o CHE entro il termine stabilito sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:
Lotto 1 (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 20 G 1,5 DIAMETRO AGO 0,90 MM, LUNGHEZZA 38 MM CIRCA  E MISURA 25 G 1 DIAMETRO INTERNO     

AGO 0,50 MM, LUNGHEZZA 25 MM CIRCA): Ditte: BECTON DICKINSON ITALIA SPA;
Lotto 2(AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 22 G 2,5  LUNGHEZZA 0,7 x63  MM CIRCA): Ditte: BECTON DICKINSON ITALIA SPA;
Lotto 3 (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 22 G 2,5  LUNGHEZZA 0,9 x65  MM CIRCA): Ditte: BECTON DICKINSON ITALIA SPA;
Lotto 4 (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 18 G, LUNGO 0,9X75 MM CIRCA): Ditte: BECTON DICKINSON ITALIA SPA;
o CHE, con nota prot. 14180 del 30.06.2023, la scheda tecnica presentata dalla ditta BECTON 

DICKINSON ITALIA SPA, per il Lotto 1, è stata trasmessa al Direttore della UOC Farmacia per 
l’acquisizione del parere tecnico di competenza;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o CHE, con nota prot. 14181 del 30.06.2023, la scheda tecnica presentata dalla ditta BECTON 
DICKINSON ITALIA SPA, per il Lotto 2, è stata trasmessa al Direttore della UOC Farmacia per 
l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

o CHE, con nota prot. 14182 del 30.06.2023, la scheda tecnica presentata dalla ditta BECTON 
DICKINSON ITALIA SPA, per il Lotto 3, è stata trasmessa al Direttore della UOC Farmacia per 
l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

o CHE, con nota prot. 14183 del 30.06.2023, la scheda tecnica presentata dalla ditta BECTON 
DICKINSON ITALIA SPA, per il Lotto 4, è stata trasmessa al Direttore della UOC Farmacia per 
l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

o CHE, con nota prot. 14493 del 05.07.2023, il Dirigente Farmacista della UOC Farmacia ha 
trasmesso il parere tecnico per le offerte tecniche pervenute, rispettivamente per i lotti 1, 2, 3 
e 4 e quindi parere favorevole per le offerte dalla ditta BECTON DICKINSON ITALIA SPA, relative ai 
lotti 1, 2 e 4 risultate conformi alla richiesta. Pe r quanto riguarda il lotto 3 l’offerta, presentata 
dalla medesima ditta, è risultata non conforme per la motivazione, di cui al sopra citato parere 
tecnico agli atti, che di seguito si riporta:

 Per il lotto n. 3, dall’esame della scheda tecnica il dispositivo offerto ref. 405245 non è 
conforme in quanto presenta l’ago misura 25G, non richiesto, invece della misura 22G;

 RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della 
L.R. 4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle 
funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL 
e delle AO;

 VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 
di centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure 
d’acquisto;

 Visto l’art. 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere 
a CONSIP S.p.a. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 
relativi contratti CONSIP S.p.a. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria;

 VISTI i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in 
materia di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, come aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 
2018, che disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

 ATTESO che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida, la rotazione non si applica laddove – come 
nella presente procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque 
aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice 
ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

 Tanto premesso:
 VISTI



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, che prevede l’affidamento diretto per    acquisti 
d’importo inferiore ad € 40.000,00;

 RILEVATO che, relativamente al lotto 3, per il quale non è stata presentata alcuna offerta 
conforme, verrà esperita, su richiesta del Direttore della UOC Farmacia, ulteriore indagine di 
mercato;

 RITENUTO pertanto, di disporre l'adozione del presente atto per la fornitura in oggetto presso 
la ditta di seguito indicata per ciascun lotto:

Lotto 1: DITTA BECTON DICKINSON ITALIA SPA, che ha formulato l’unica offerta, risultata conforme alla 
richiesta (inferiore alla base di gara di Euro 14.400,00), per un importo complessivo di € 8.640,00 + 
iva;

Lotto 2: DITTA BECTON DICKINSON ITALIA SPA, che ha formulato l’unica offerta, risultata conforme alla 
richiesta (inferiore alla base di gara di Euro 7.280,00), per un importo complessivo di € 5.640,00 + 
iva;

Lotto 4: DITTA BECTON DICKINSON ITALIA SPA, che ha formulato l’unica offerta, risultata conforme alla 
richiesta (inferiore alla base di gara di Euro 5.040,00), per un importo complessivo di € 2.448,00 + 
iva;

Atteso che la relativa spesa complessiva, ammontante a € 16.548,00 + IVA, trova copertura 
sull’apposito conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A

1) Aggiudicare, in via definitiva, alla ditta MACROPHARM SRL, con sede in Via Enrico Cialdini, 16 – 
20161 Milano (MI) – tel. 02482401 – P.I. 00803890151 – PEC: BDUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT la 
fornitura triennale in oggetto, distinta in tre lotti, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nelle 
allegate “OFFERTE ECONOMICHE - RDO 3623139” del Mercato Elettronico della P.A., che 
costituiscono parte integrante del presente atto come di seguito specificato:
Lotto 1: (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 20 G 1,5 DIAMETRO AGO 0,90 MM, LUNGHEZZA 38 MM CIRCA  E MISURA 25 G 1 DIAMETRO 

INTERNO     AGO 0,50 MM, LUNGHEZZA 25 MM CIRCA) Spesa totale Euro 8.640,00 + IVA – CIG: ZF93BC2968

Lotto 2: (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 22 G 2,5  LUNGHEZZA 0,7 x63  MM CIRCA) Spesa totale Euro 5.460,00 + IVA – CIG: 
Z523BC297F

Lotto 4: (AGHI SPINALI DI QUINCKE MISURA 18 G, LUNGO 0,9X75 MM CIRCA) Spesa totale Euro 2.448,00 + IVA – CIG: 
Z8E3BC29FB

2) Dare atto che l’importo complessivo della fornitura triennale in oggetto è pari ad € 16.548,00 + 
iva (Gruppo acquisti SAP H21 - Magazzino SAP H01 / Rif. Punto Ordinante OLIAM F4);

3) Dare atto che ipresidi in oggetto sono quelli che in via di previsione soddisfano il fabbisogno 
triennale dell’A.O.  E’ facoltà dell’A.O. limitare nel tempo la fornitura. I quantitativi sono, 
pertanto,  suscettibili di variazione, in più o in meno, del 20%., come indicato nella RDO n. 
3623139;

mailto:BDUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT


Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della UOC Farmacia (o suo 
delegato) perché provveda alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del 
contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

5) Trasmettere copia del presente atto al Direttore della UOC Farmacia (o suo delegato), per gli 
adempimenti di competenza;

6) Trasmette copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza, per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza;

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
(Dott.ssa Erica Ferri)

f.to digitalmente

Il Responsabile del Procedimento
Collaboratore Amm.vo Prof.le
Pasquale Sommella
f.to digitalmente

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       


	NumeroDataRep: n. 313 del 11 luglio 2023
		2023-07-07T16:10:54+0200
	Pasquale Sommella


		2023-07-11T13:59:40+0200
	Erica Ferri


		2023-07-11T17:16:22+0200
	Giuseppe Rocco




